adhibentes, alienum non niſi cauſa cognita ſequimur. Argumenta quidem, tamenſi docti hominis, & copioſi, & nihil prætereuntis eorum, quæ pro ea cauſa dici poſſent; nunquam tamen ita me mouerunt, ut eis reſponderi poſſe diſſiderem. Auctoritas autem tanta planè me mouebat, niſi ego opponerem non minore D. Thomæ. Rationes etiam quodammodo mihi videntur firmiores.] Hæc ex Cano.

4872 Quibus ſi cætera à me obſernata in eiufdem libris de locis Theologicis, & in ſui Magiſtri Viſitationis Operibus, & in aliorum Dominicanorum, qui Molinam, Suarium, & Vazquium præiuerunt, aggregarem, conficerem integrum tomum, & luce meridiana clariùs conſpiceretur, tres eos Theologos noſtros impares non fuiſſe Dominicanis anterioribus, & coætaneis, in cultu erga doctrinam S. Thomæ, neque in ea ſequenda. Et cum ego, lætitanſ prælaudatos Dominicanos, videam quod & Vazquius 1. p. diſp. 3. cap. 4. num. 4. [Ex Schola S. Thomæ præclaros viros, eius doctrinæ acerrimos propugnatores, ſcripta illius mirum in modum illuſtraſſe, Caietanum dico, Franciſcum Viſcotiam, Dominicum Sotum, Melchiorem Canum; nihilominus nullam iniuriam Doctori S. irrogaviſſe, cum interdum maturo conſilio, & debita modèſtia viſionis aliquam futuram non probarunt. Nec enim Doctorem Angelicum de ſua doctrina ab aliis amplectenda aliud iudicium habuiſſe crediderunt, quam Auguſtinus de ſua habuit lib. de Bono perſeu. cap. 21. & Ep. 19.] Non minùs noſco, læcto ipſo Vazquio, nec non Suario, ac Molina, ſiquando (quod rara eſt) deſectant à doctrina Sancti Thomæ, præſtare id maturo conſilio, & debita reuerentiâ. Quoad puncta verò præcipua de hac Controverſia, ſibi perſuaſerunt contrarium non fuiſſe Sanctum Doctorem. Quod & ego ex Sectione 318. ad hanc uſque conatus ſum comprobare.

SECTIO CCCXLIX.

Doctor Seraphicus S. Bonaventura non refragatur doctrina de Scientia Media.

373 Refragari putat Faſſeau cap. 4. p. 2. ſect. 7. ex num. 247. quia in 1. diſtinctione 38. articulo primo, quaſtione ſecunda, docet, Dei præſcientiam non cauſari à rebus: & ad illud Origenis, quia aliquid eſt futurum, ideo ſcitur à Deo, reſpondet, id non eſſe verum ſecundum rationem inferendi, & dicendi. Ibidem art. & quaſt. 2. ait, Divina cognitio non habet certitudinem à re, quia ab ipſa nec cauſatur, nec oritur. Quæ deſtrunt Scientiam Mediam. Diſt. etiam 39. articulo ſecundo, de ideis per decretum determinatis, ſcribit: Deus omnium ideas habet præſentes, & ſimul per quas cognofcit res futuras ita certitudinaliter, ſicuti ſi eſſent præſentes. Item tradit, Deum cognofcere res futuras in ſua præſentialitate in æternitate.

Sed hæc fruſtrâ allegantur contra doctrinam noſtram. Nam primi loci verba ſunt: Cauſa accipitur ſecundum triplicem modum, ſcilicet ſecundum rationem eſſendi, & ſecundum rationem inferendi, & ſecundum rationem dicendi. Dico ergo, quod ſecundum rationem eſſendi præſcientia poteſt eſſe cauſa aliquorum præſentium, licet non omnino; ſed nullo modo eſt conuerſo. Secundum rationem inferendi ſunt mutuò cauſa, quia mutuò antecedunt, & conſequentur, & antecedens eſt cauſa conſequentis. Secundum rationem dicendi futurum eſt cauſa præſcientia, & non eſt conuerſo. Nam præſcientia dicitur ſcientia ante rem. Conſtat ergo, quod importat ordinem ad poſteriora, & quod ſi ſcitur eſſe ſemper præſens, eſſet ſcientia, ſed non præſcientia. Nam hoc, quod præſcientia dicitur, venit ex futuritate rei. Et ſic intelligit Origenes. Quibus cum verbis nos conuenimus, primo quantum ad id, quod ſcientia ſimpliciter intelligentiæ ſit verè, & propriè cauſa bonorum operum, quæ à voluntate creata ſunt, non autem malorum. Secundò quantum ad id, quod neque ea bona opera, neque quæpiam aliud ſit ſcientiæ illius cauſa, danſque eſſe illi. Tertio, quantum ad id, quod mutuò illatio valeat ex ſcientia viſionis ad rem futuram, & ex re futura ad ſcientiam viſionis. Quarto, quantum ad id, quod ſecundum dicendi rationem futurum ſit cauſa ſcientiæ viſionis, & non vice verſa. Aſſerimus enim idem ipſum, ſed aliquantò magis explicantes, in quo conſiſtat futurum contingens, & liberum voluntatis create eſſe ſcientiæ viſionis prius rationem dicendi. Ac ſanè niſi hæc prioritas, & intelligentia Origenis ad meum nomen à S. Bonaventura reuocetur, non videtur ſuperſeſſe alius ſenſus, quam noſtra expoſitionis. Et ut ſuperſit, non qui ſit ſcientiæ viſionis cauſantis efficienter, qui ſolus poſſet eſſe propitius Thomiſtis.

4875 Secundi loci verba non obijcerentur, ſi antecedentia, & ſequentia fuiſſent conſiderata. [Quoddam eſt dictum de præterito (ita S. Bonaventura) quod non dependet, ſed connotat veritatem circa illud futurum; ſicut ſi dicatur, Deus præſcivit hoc futurum. Quia enim Dei ſcientia eſt ſolum reſpectu veri, id connotat veritatem circa illud dictum futurum; ſed quoniam divina cognitio non habet certitudinem à re, quia ab ipſa nec cauſatur, nec oritur, ideo ab illa non dependet, & propterea falli non poteſt, quavis connotet futurum. Unde in præſcientia hæc duo dicuntur, ſcilicet actus diuine cognitionis, & hunc neceſſarium eſſe eſſe, ſive fuiſſe; & ordinatio futuri ad illum actum: & hæc ordinatio futuri ad illum actum non eſt neceſſaria, & indicanda eſt contingentia in totali dicto, non ratione totalitatis, ſive principalis ſignificati, ſed connotati. Et ſi ponatur Deum non præſcivire aliquid, quod præſcivit, poteſt, & debet intelligi non per remotionem principalis ſignificati, ſed ipſius connotati, ſive illius ordinis ipſius temporalis ad æternum, qui quidem eſt contingens ratione alterius, ſcilicet temporalis. Contingentia ergo eſt in totali dicto, quia connotat, aliquid eſſe verum de futuro, quod quidem eſt contingens. Hæc, & plura alia S. Bonaventura, ut declarer, diuinam de re contingenter futura præſcientiam ſecundum ſuam

ſuam entitatem, ſeu actum entitatum eſſe quid neceſſarium, & non contingens, habereque certitudinem, & infallibilitatem, quanvis obiectum non ſit futurum, niſi contingenter, quia ab ipſo non cauſatur, neque oritur; ſed tamen ſecundum denominationem, & connotationem eſſe contingentem, & deſectibilem in Deo. S. Bonaventura ſic docens, in quo conſiſtat contingentia diuine præſcientiæ de futuris contingentiſ abſolutis, quanam, rogo, ratione deſtruat eam, quæ eſt de conditionaliſ? Multi ex Noſtris eodem modo cogitant de conſtitutione præſcientiæ vtriuſque; & qui vtramque cenſent conſiſtere in formalitate intellectui diuino intrinſeca, quæ ab eo poterit abeſſe, nullatenus affirmant, cauſari, oriturque à re futura.

4876 Si S. Bonaventura diceret, præſcientiam de re abſolutè futura contingenter, ac liberè conſtitui per decretum liberum antecedenter efficaci, exiſtens in voluntate diuina, vel neceſſariò requirere illud; tunc rectè contra nos citaretur. Si enuntiaſſet, contingentia non gaudere in ſeipſis veritate determinata, allegaretur aliqua cum ſpecie. Aſt nihil tale dicit, quin potius quaſtione prima, ad 3. ſcribit: Ad illud, quod obijciunt de præſcito, quod verum eſt; & ſi verum eſt, neceſſariò eſt: dicendum, quod iſtam rationem facit Philoſophus ad oſtendendum, quod in futuris non eſt veritas, & eſt ſophiſtica. Nam quando dicitur: Omne, quod eſt, quando eſt, neceſſariò eſt; intelligitur de eo, quod ponit aliquid in actu circa ſuppoſitum, quod ex quo poſitum eſt, impoſſibile eſt non eſſe poſitum; ſed verum de futuro nihil ponit circa ſubiectum, quia non eſt verum pro præſenti, ſed ſolum pro futuro; & ideo nulla eſt neceſſitas, neque ſimpliciter, neque ut nunc, quia nihil ponit, ut nunc. Sic ibi. Quid? Quod S. Bonaventura quaſt. illa 2. in argumentis, ſed contra, ponit eam regulam, ſeu axioma: Si Antecedens boni Conſequentiæ eſt neceſſarium, & Conſequentis: & ſi Conſequentis non eſt neceſſarium, nec Antecedens. Iſtud autem antiquum ſcitum Philoſophicum, ac Theologicum eſt noſtrum firmiſſimum præſidium contra prædeterminationem à Deo, ſive extrinſecam, ſive intrinſecam ad actus liberos nobis, ut viſum eſt ſect. 215. & 317. videbiturque in aliis ibi ad notatis.

4877 In tertio loco S. Bonaventuram loqui de ideis actuum noſtrorum contingentium, & liberorum, determinatis per decretum præuicè efficaci, ſupponitur omnino gratis. De decreto nullum eſt verbum ibi, neque in diſt. 35. quæ tota diſtinetur in elucidandis diuinis ideis. Num in tertio loco tradidit, necne S. Bonaventura futurorum in æternitate præſentiam, qualis placet Thomiſtis modernis? anceps eſt. Demus tradidit. Quid inde? Tunc diſcurrendum eſſet, ſicut circa S. Thomam in ſect. 324.

4878 Ultra ſuperiora loca adducit Faſſeau pro phyſica prædeterminatione, quartum ex 2. Sent. diſtinctione 25. part. 2. articulo primo, quaſtione quinta, ubi S. Bonaventura inquit: Voluntas induci poteſt ab agente creato; mutari verò ab alio non poteſt, niſi ab agente increato; cogi verò ab alio non poteſt. Quintum ibidem ad 1. 2. 3. Quod enim dicitur in Scriptura, Deum voluntatem hominis compellere, trahere, & ad quodcumque R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

voluerit inclinare, ſicut oſtendunt illa tres prima authoritates; hoc intelligitur, non quia voluntatem cogat, ſed quia voluntatem creatam non ſolum inducit, ſicut agens creatum, vel increatum; verum etiam immutat, immittendo affectiones varias: in qua immiſſione non eſt coactio pro eo quod ita voluntariè volo illud, quod Deus immittit, ſicut illud, quod ex me ipſo volo; & ſi aliquid volo, volens volo, non inuitus, & ita in volendo ad nihil compellor. Sextum ex diſt. 26. art. unico, quaſt. 6. Neceſſe eſt, liberum arbitrium à gratia moueri, & excitari. Ab ipſa enim gratia operante præuenitur, & à cooperante ad opera meritoria eleuatur; ita quod reſpectu operis meritorij gratia eſt ſicut principalis motrix, & voluntas ſicut pedilequa. Septimum ibidem: Sicut lumen non ſolum operatur cum aère, ſed etiam operatur in ipſum aèrem ratione continuationis cum ſuo fonte: ſic & gratia non ſolum operatur cum libero arbitrio, ſed etiam operatur in liberum arbitrium, & liberum arbitrium mouet. Octauum ibidem ad 1. Quod voluntas ſeiſſam moueat, non obſtat, imò conſonat ei, quod dicitur, quod mouetur per gratiam. Sicut enim voluntas mouet ſeiſſam ad opera naturalia, ſic adiuta per gratiam mouet ſeiſſam ad opera meritoria. Vel Deus per gratiam mouet voluntatem; nec tamen hoc voluntati repugnat, quia voluntas vult ſic moueri à Deo. Unde ſic mouetur à Deo, quod mouetur etiam à ſeiſſa; & ideo omne opus meritorium attribuitur gratiæ, & libero arbitrio.

4879 Ad quartum, & quintum reſpondeo, S. Bonaventuram per voluntatis creatæ à Deo mutationem ſignificare piæ, & ſanctas inſpirationes indeliberatas, quibus à Deo productis in nobis ſine nobis, ipſe mouet voluntatem, ut ſubinde determinet ſe ad deliberatas. Ad ſextum, nos non negamus, gratiam eſſe principalem motricem, & voluntatem eſſe pedilequam; ſed affirmamus, gratiam ita mouere principaliter voluntatem noſtram, & ita hanc ſequi motionem illius, ut illa non prædeterminet phyſicè hanc ad ſequendum, neque huius ſequela inferatur cauſaliter determinatiue ab illa. Ad ſeptimum concedimus, gratiam operari in liberum arbitrium, mouereque illud tum per inſpirationes intellectus, & inſpirationes voluntatis; tum confortando, & eleuando illud ad opera ſalutaria. Ad octauum dicimus, cum gratia ita moueat voluntatem noſtram, ut hæc ſe etiam moueat; ita illam mouere hanc, ut hanc non præmoueat determinatiue. Quare pro prædeterminatione phyſica nihil valent hæc loca.

4880 Et eam, quæ ſit ad materialem actionem peccati inſiciatur S. Bonaventura in 2. diſt. 37. art. & quaſtione prima, ad 6. dicens: Verum eſt, quod Deus eſt principale mouens ad actionem ſubſtratum peccato: aramen non ſequitur ex hoc, quod excitet liberum arbitrium ad faciendum illam operationem; excitatio enim dicit aliquem effectum gratiæ, præuenientem ipſam voluntatem. Hæc autem requiritur in bonis meritoriis. In aliis verò operibus indifferentibus, vel etiam malis non eſt niſi ſola cooperatio diuina virtutis, quæ exiſtens in creatura præſentialiter, eſſentialiter, & potentialiter, ſicut conſeruat eam in eſſendo, ſic adiuvat in operando: propter quod conceditur ei eſſe cooperatio, non præuentio, vel ſubſequentia.

ſubſequuntio. En quanto conatu Doctor Seraphicus negat, Deum excitare ad actionem peccaminofam, cum tamen ſupponat excitare ad honeſtam. Ergo multò magis recularer prædeterminare phyſicè ad actionem peccaminofam. Id enim plus eſſet, ſiquidem idem omnino ſit excitare, & inducere voluntatem: inducere autem eſt iuxta S. Bonaventuram in 2. diſt. 25. art. 1. quaest. 5. *quando aliqua perſuaſio fit, quâ diſponitur, ut ad aliquod appetibile inclinetur.* Nec ſolum inſiciatur S. Bonaventura excitationem à Deo ad actionem peccaminofam, ſed etiam ad indifferentem; proindeque detrectaret etiam prædeterminationem phyſicam ad hanc. Nec nomine excitationis ad actionem honeſtam ſignificat motionem, quæ ſolum ſit moralis, alioqui non agnouiflet niſi motionem moralem in gratia: quod gratum Thomiſtis non erit.

4881 Et profectò illa verba: *In aliis operibus indifferentibus, vel etiam malis, non eſt niſi ſola operatio diuina virtutis; & illa: Propter quod conceditur ibi eſſe cooperatio, non præuentio, vel ſubſequutio; ſatis denotant, S. Doctorem fateri concurſum phyſicum Dei immediatum, & proximum erga materiale peccati, ſed diſtiteri omne aliud præuium à Deo immillum, mouens, inclinanteque quomodocumque erga illud. Ex quibus præclare maſent euolutiones tentate à Falſeau, & ab Incognito cap. 7. pag. 94. ac 95. De teſtimoniis aliis S. Bonaventuræ pro ſcientia diuina futurorum contingentium conditionatorum voluntatis creatæ, illiſque facilè potentibus expendi ſic, ut ea ſcientia ſit Media iuxta S. Doctoris mentem, legatur Martinonus diſp. 11. de Deo, ſect. 10. n. 106. poſt Ruyzium diſp. 67. de Scientia Dei, ſect. 4.*

SECTIO CCCL.

Contrarius non eſt doctrina de Scientia Media Vdalricus de Argentina.

4882 **I**S Doctor lib. 2. *Summa Theologia*, apud Carthuſianum in 1. diſt. 37. quaest. 1. inquit: [Deus eſt cauſa immediata non ſolum creationis, conſervationiſque rerum, ſed & cuiuſlibet operis creaturæ; & cum hoc etiam eſt cauſa mediata efficiens per inſtrumentum.] Et inferius: [Duplitter dicitur aliquis operari per aliud, ſeu alio mediante. Primò, ſicut per inſtrumentum, ſicque Deus immediatè operatur, in quantum per ſuam præſentiam eſt in rebus. Vnde ſic eſt operans principale, & medium illud eſt ſecundarium operans. Secundò, mediante virtute alterius. Et ita in quolibet ordine cauſarum cauſa prima ſola eſt cauſa immediata, quoniam propria cauſat virtute; & alia, non niſi virtute participatà ab illa.] Cum igitur Vdalricus adſtruat mediationem ſuppoſitorum, & virtutum, admittit conſequenter concurſum præuium. Ita inferit Falſeau capite ſexto, ſectione prima, numero 197. Inferitque benè de concurſu prævio, quo cauſa prima producat, & conſeruet virtutem cauſæ ſecundæ. Aſt de alio concurſu prævio in operationem cauſæ ſecundæ non

rectè inferit, neque vllum eſt fundamentum in Vdalrico.

4883 Secundò inquit Vdalricus relatus ab eodem Carthuſiano in 2. diſtinctione 38. quaestione prima. [Præſcientia Dei ſignificat ſcientiam eius in ordine ad futura. Ideo ſicut duplex eſt Dei ſcientia, ſcilicet ſimplicis notitiæ, & approbationis, ſic dupliciter ordinatur præſcientia ad futura. Si enim ſignificet ordinem ſcientiæ ſimplicis notitiæ ad illud futurum, quod Deus ſolum tali ſcientiâ nouit, hoc non eſt niſi malum. Nam quauis ſimplici notitiâ ſciat etiam omnia, quæ facere poteſt, nec faciet, cum iſta non ſint futura; ideo non ſignificatur ibi niſi ordo durationis, quia ſcientia Dei duratione æternitatis præcedit mala futura, & non ſignificatur ibi ordo cauſæ ad cauſatum. Si verò ſignificet ordinem ſcientiæ Dei beneplaciti ad illa futura, quæ tali ſcientiâ nouit Deus, ſic præſcientia non ſolum dicit ordinem durationis, ſed etiam cauſæ ad cauſatum, quia talis ſcientia eſt cauſa ſcitorum. Quod verò aſſerit Origenes, non propterea aliquid venit, quia Deus ſcit illud, intelligendum eſt de malis tantum.] Quibus verbis opinari aliter, ac nos, de modo, quo ſcientia Dei eſt cauſa rerum, opponit Falſeau. Sed non video aliam diuerſitatem, niſi quantum ad verborum Origenis interpretationem reſtringentem ea ad culpæ mala; cum tamen Origenes vniuerſim loquatur, ut oſtendi in ſect. 328. In cæteris non fatir Vdalricus de ſcientia intuitiua, & viſionis, ſed de ſimplicis intelligentiæ, ut rerum cauſa, cui reſpectu bonorum adiungatur beneplacitum diuinæ voluntatis, proindeque fauet nobis.

4884 Tertio Vdalricus ab eodem Carthuſiano tranſcriptus quaest. 2. tradit, cauſalitatem primæ cauſæ recipi à cauſis ſecundis iuxta ſuæ modum naturæ. Et diſt. 40. quaest. 1. proſiſitum Dei eſſe efficaci, & immutabilem cauſam eorum, quorum eſt; præſcientiamque Dei habere principium, ſcilicet proſiſitum Dei. Et diſt. 41. quaest. 1. prædeterminationem eſſe ante præuiſa merita perſonalia, ut & reprobationem ante præuiſa demerita.

4885 Mirari eſt, talia arripit aduerſus noſtram doctrinam. Quod enim dicat Vdalricus: [Effectus exiſtens ab aliqua prima cauſa, mediantibus cauſis ſecundis, ſequitur proximarum diſpoſitionem cauſarum magis, quam primæ cauſæ, quia cauſalitas primæ cauſæ attingit effectum mediantibus cauſis ſecundis, ac proximis, quæ cauſalitatem illam recipiunt ſecundum ſuæ naturæ modum;] non eſt docere influxum à cauſa prima phyſicè impreſſum, & præuium ad influxum ſecundarum; ſed eum, qui ſimultaneus ſit, & modificatus influxu ſecundarum, ſiue propriè, ſiue impropiè in his recipiatur. Patetque, hunc eſſe Vdalrici ſenſum, quoniam inquit: [Effectus exiſtens ab aliqua prima cauſa, mediantibus cauſis ſecundis.] Quare non loquitur de ſola cauſa prima, quæ eſt Deus, ſed etiam de aliis primis, ſeu ſuperioribus; hæ autem non imprimunt phyſicè influxum prædeterminatiuumque inferioribus, v. g. Sol terræ ad productionem plantarum.

4886 Quod ruruſ dicat Vdalricus: [Cum proſiſitum Dei ſit ipſemet Deus, prædeterminatione quæ eſt proſiſitum miſerendi, eſt ipſe Deus prædeſtinans;

prædeſtinans; atque ſecundum rationem intelligendi deſignat relationem operationis, & obiecti ad inticem; illamque relationem creaturæ, ut eſt in Deo ad hanc operationem, ſeu ad actualem prædeſtinationem, loquutio deſignat paſſiue, cum quis dicitur prædeſtinari. Et quia proſiſitum Dei efficax eſt, & immutabilis cauſa eorum, quorum eſt, idcirco in nomine prædeſtinationis connotatur effectus gratiæ, & gloriæ conſequuturæ; ſignificatum verò nominis nihil dicit niſi diuinam eſſentiam;] nihil contra nos profert. An nos vel ſomniamus, prædeſtinationem non eſſe proſiſitum diuinum efficaci miſerendi, aut non eſſe immutabilem cauſam effectuum gratiæ, & gloriæ? Circa modum tantum, quo vtrumque eſt, verſatur quaestio inter Theologos.

4887 Quod iterum dicat Vdalricus: [Deſtinare æquiuocum eſt, quia primò deſignat proponere. Secundò ſignificat mittere, ſicque communitur ſumitur. Prædeſtinatio verò ſecundum vtramque ſignificationem ſumitur, quoniam quantum ad Deum prædeſtinantem, eſt proponere ſuum deſtinatum ſaluare. Sed quantum ad directionem prædeſtinati in finem vltimum, ſic prædeſtinatio iſta eſt miſſio eius in finem ſaluificum, ſecundum quod in diuina præſcientia notus eſt; ſicque præſcientia iſta habet principium, ſcilicet proſiſitum Dei; & medium, utpote gratiam; finem quoque, id eſt æternam ſalutem. Vnde prædeſtinatio iſta ab æternitate incipiens dirigitur per omne tempus vitæ iſtius ruruſ in æternitatem;] neutiquam ob eſt nobis: nam præſcientiam habere principium, quod ſit proſiſitum Dei, non aliud eſt, quam præſcientiam eſſe coniunctam decreto efficaci conferendi media gratiæ, quibus prædeſtinatus conſequatur infallibiliter finem gloriæ à Deo intentum. Hinc verò quidnam contra nos? Imò potiùs hinc colligi poteſt cum Aldreto tom. 2. in 1. p. diſp. 28. ſect. 8. num. 7. prædeſtinationem ſupponere ſcientiam Mediam.

4888 Quod denique ſentiat Vdalricus, prædeſtinationem adultorum eſſe ante abſolutè præuiſa merita perſonalia, memoratur impertinenter; dummodò enim prædeſtinationem præceat Scientia Media, num quæ viſionis eſt de meritis, præcedat etiam, vel non niſi ſubſequatur? vitrò, citròque controuertitur à Profeſſoribus Scientiæ Mediæ, ſicut & à Thomiſtis modernis, reſpectu ſaltem prædeſtinationis ſumptæ pro æterno Dei decreto exequentiuo.

4889 De Vdalrico, quatenus denegauerit prædeterminationem ad materiale peccati, extat monumentum inſigne in eodem Carthuſiano diſtinctione 40. quaest. 3. Scribit namque: [Obduratio in Scripturis interdum attribuitur Deo ratione reprobationis, quæ eſt in Deo reprobande iniquos, & induratos, quos dicitur indurare gratiam non impartiendo. Sed ex hoc ſequi videtur, quod quauis Deus non ſit cauſa huius mali per ſe, ſit tamen cauſa per accidens, remouendo prohibens, id eſt ſubtrahendo gratiam iam habitam à quibuſdam. Quia ſecundum Philoſophum 8. *Phyſ.* id, quod remouet obſtaculum motus, mouet per accidens. Et quod ſit ſaltem occaſio culpæ, non largiendo gratiam iuſtificationis, quia occaſio eſt, ex cuius abſentia aliquid ſit. Et hoc in voluntariis re-

R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med.* Pars 11.

putatur pro cauſa, quia tam reus eſt qui omittit, ſicut qui committit; & qui occaſionem dat damni, dainnum intuliſſe videtur. Ad hoc reſpondemus, quod in obduratione ſunt duo. Vnum eſt actus voluntatis pertinaciter inharrentis malitiæ, & huius Deus non eſt cauſa per ſe, neque per accidens, neque occaſio, ſed voluntas deſiciens. Aliud eſt ſubtractio gratiæ, quæ ſubtractio poteſt conſiderari ut pœna peccati, & ita Deus eſt cauſa eius per ſe: poteſt etiam conderari ut cauſa, ſiue occaſio culpæ frequentis in eo, cui ſubtracta eſt gratia; & ita non eſt à Deo, ſed à voluntate peruerſa.] Ita Vdalricus.

4890 Reſpondet Falſeau, ipſum loqui de actu malo, ut malo: quâ ſub ratione à Deo non prædeterminari certiffimum eſt in Thomiſtarum Schola. Eodem modo reſpondet Incognitus cap. 12. pag. 132. & ſeq. addens, S. Thomam 1. 2. quaest. 79. art. 3. in corp. habere eadem ſerè verba. Et ſic quidem eſt; nam Angelicus Doctor ibi inquit: *Excacatio, & obduratio duo importat. Quorum vnum eſt motus animi humani inharrentis malo, & auerſi à diuino lumine; & quantum ad hoc Deus non eſt cauſa excacationis, ſicut non eſt cauſa peccati. Aliud autem eſt ſubtractio gratiæ, ex qua ſequitur, quod mens diuinitus non illuminetur ad rectè videndum; & cor hominis non emolliatur ad rectè viuendum; & quantum ad hoc Deus eſt cauſa excacationis, & obdurationis.* Sed hæc Angelici Doctoris verba robur addunt eis aliis Vdalrici, Dominicani, ac diſcipuli etiam B. Alberti Magni. Vtraque procedunt de actu penes ſuam materiale entitatem; nam vocant *actum voluntatis pertinaciter inharrentis malitiæ, motum animi humani inharrentis malo, & auerſi à diuino lumine.* Quæ nomina quadrant malo actui ſecundum ſuam entitatem materiale, & non penes formalem malitiam, ſeu non ut malo formaliter, ſi malitia peccati commiſſionis conſiſtat in priuatione. Quâ ſub hypothefi materialis entitatis peccati commiſſionis, in quo homo ſit obduratus, quidnam aliud erit, quam actus voluntatis pertinaciter inharrentis malitiæ, quauis motus animi humani inharrentis malo? Si autem conſiſtat in poſitiuo ea malitia, virgebit magis interrogatio. Præterè S. Thomam in verbis adductis, tum in eis aliis ex 1. Sent. diſt. 40. quaest. 4. art. 2. in corp. *Obduratio dicitur quandoque actus voluntatis obſtinata in malum, cui pertinaciter adheret: & ſic conſtat, quod obdurationis cauſa non eſt Deus, ſed homo; ſicut nec alicuius actus peccati, in quantum diſformis eſt: diſtinguit inter peccati commiſſionis actum, & peccatum ut tale; inter actum voluntatis obſtinatæ in malum, & peccati actum, ut diſformis eſt; docetque, ſub neutra ratione Deum eſſe cauſam. Iam ſi Deus phyſicè prædeterminet ad materiale entitatem actus peccaminofi, qui ſtabit doctrina S. Thomæ & Vdalrici, quod Deus non eſt cauſa per ſe, neque per accidens, neque occaſio actus voluntatis creatæ pertinaciter inharrentis malitiæ? Si nauque voluntas non determinet Omnipotentæ diuinæ concurſum phyſicum ad eum actum, ſed potiùs Deus de ſe, præniè, & affectiue determinet voluntatis concurſum, non apparet, quomodò Deus non tantum ſit occaſio, non tantum ſit cauſa per accidens, ſed etiam cauſa per ſe*

præſati actus. Omitto, decretum diuinum de gratiæ iuſtificantis ſubtractione fore intelligendum pro eo ſigno, quo Deus impiam incompoſibilem cum eadem gratiâ præuiam determinationem ad talem actum, proindeque in ſigno antecedenti huius exiſtentiam. Quo igitur pacto ſubtractio gratiæ erit (vt ait Vdalricus) poena actus vt iam exiſtentis, & vt à voluntate iam elicitæ?

SECTIO CCCLI.

An Henricus Gandaueniſis?

4891 **P**aulo Faſſeau *cap. 4. p. & ſect. 2. num. 92.* videtur eſſe nobis aduerſus. Primò, nam *quodlib. 4. quaſt. 19. litt. P*, pronuntiat: [Bona voluntas Dei præcedit bonam voluntatem noſtram.] Ita quidem pronuntiat, & cum S. Auguſtino ſuper *Yſalmum 5.* dicente: *Sanctificatio conceditur iuſtis. Sed vt iuſtificentur, præcedit vocatio, quæ non eſt meritorium, ſed gratiæ Dei. Omnes enim peccauerunt, & egent gloriâ Dei. Quos enim vocauit, hos & iuſtificauit: quos autem iuſtificauit, hos & gloriſicauit. Quia ergo vocatio non meritorium noſtrorum, ſed beneuolentiæ & miſericordiæ Dei eſt, ſubiicit dicens: Domine, vt ſento bona voluntatis tuæ coronasti nos. Bona enim voluntas Dei præcedit bonam voluntatem noſtram, vt peccatores vocet in penitentiam. Ambo loquuntur de bona Dei voluntate præcedente bonam noſtram, quatenus [ad hanc prima gratiâ auxiliariæ non habet in nobis cauſam meritoriam vllam omninò, quia gratis data condonat peccata, & præcedit primum motum liberi arbitrii meritorium.] Hæc Henricus; hæc ſe nos cum ipſo, cum S. Auguſtino, cumque vniuerſa Eccleſia Catholica.*

4892 Secundò, quia *quodlib. 14. quaſt. 1.* tractat, vtrum agens ſecundarium, agens in virtute primarij, habeat in ſe virtutem illius manſuam? Ancepsque manet in vtramque partem de ſecundis agentibus creatis reſpectu increati. Ita etiam eſt; quin tamen vllum ſit in ea quaſtione verbum de ſecundis agentibus liberis. Et vt ad hæc etiam extenderetur ſermo, reſtabat oſtendere ex Henrico, eam virtutem manſuam eſſe prædeterminationem phyſicè ad actus liberos, vt de ſimili virtute indicata alicubi à Sancto Thoma dicebam in *Enchir. 17.* & 1. parte huius Operis.

4893 Tertiò, quoniam *quodlib. 4. quaſt. 18. litt. L*, ſtatuit, [omnem diuinam actionem, ſiue operationem, determinantem connotatum aliquod ex parte creaturæ, in quantum connotat temporale, dependere & à Deo, & ab ipſo temporali; & ex parte ipſius Dei immutabilem eſſe, & neceſſariam, quia non eſt niſi ipſa diuina eſſentia, & nullam habet cauſam, ſiue rationem aliam à ſe ipſa: ex parte verd connotati contingentem eſſe, & mutabilem; licet nunquam mutabitur. Quia diuina ſapientia totum decurſum vniuerſe creaturæ ſecundum modum quo ſe habitura eſt, quantumcunque cauſaliter ex parte creaturæ, non poteſt ignorare, & ita non prouidere ſingula ſecundum modum, quo ventura, in ſe ipſa tan-

quam in arce, & cauſa prima exemplari omnium, quæ ſunt.] Hæc optimè Henricus, quæ negari non poſſunt à Catholico vllò. Modus, quo immutabilitas, & infallibilitas Dei in ſuis decretis efficacibus componatur cum actuum noſtrorum contingentia, libertate, & mutabilitate, eſt ſub litigio.

Et in iſto digna ſunt notatu præcedentia Henrici verba: [Prædeſtinatio, quando eſt reſpectu alicuius, non eſt ipſius ſolius in ſe, & abſolutè, ſed cum tota coordinatione omnium aliorum effectuum, vel non effectuum, qui ordinantur ad illum. Itaque ſicut prædeſtinatum fuit, quod Paulus conuerteretur, ita ſimul præuiſum fuit, quod non priùs occideretur. Itaque poſſunt ſtare ſimul, quod præuiſum eſſet, eum non occidi; & prædeſtinatum, ipſum ante mortem conuerſi. Si ergo potuit occidi, potuit & non conuerſi, & ſimpliciter, & abſolutè potuit effectus prædeſtinationis impediri, ratione quâ effectus, licet non ſimul ſub ratione, quâ prædeſtinatus. Quemadmodum ille, quem video ſtare, potuit ceidiſſe tempore illo, quo ſtetit, licet non ſub ratione, quâ viſus eſt ſtare: vt ſicut non ſunt poſſibilia ſimul & coniunctim, quod ego videam aliquem ſtare, & quod tempore, quo video eum ſtare, corruat; ſic eſt impoſſibile, quod prædeſtinatum, eo modo, quo prædeſtinatum eſt euenire, non eueniat. Abſolutè tamen, & diuiſim prædeſtinatum potuit non euenire, vt erat prædeſtinatum, & ſimiliter non prædeſtinari. Quod quidem poſſe ad variabilitatem contingit ex parte effectus, non prædeſtinantis.] Talia ſunt hæc verba, vt intelligi nequeant, niſi prædeſtinatio ad gloriam vt coronam ſupponat præſcientiam abſolutam, vel ſaltem conditionatam omnium aliorum requiſitorum ad gloriam prædeſtinatam. Comparatioque cum viſione oculari rei contingentis indicat ſatis, prædeſtinationem non importare ex parte Dei quid, quod ſit omninò præuiè cauſaliter efficaci. Videatur Henricus in *4. 19. ſeq.*

Et non abeat inexpenſus is ſinis quaſtionis: 4895 [Quando dicimus, rationem prædeſtinationis eſſe in prædeſtinato, non ponimus illam rationem ipſius actus prædeſtinationis, ſecundum id, quod eſt in Deo, quaſi Deus propter illud prædeſtinet, & illud ſit Deo cauſa prædeſtinandi. Abſit; tunc enim temporale aliquo modo eſſet cauſa æterni. Sed ponimus illam rationem ipſius effectus prædeſtinationis, quoad receptionem eius in ſubiecto, & per hoc ipſius diuinæ actionis, vt tali effectus procedente ab ipſo determinatur qui temporalis eſt; & ſecundum hoc non eſt cauſa, niſi temporalis, ſecundum prædictum modum.] Quæ verba, niſi deſteſcant in aliquod prædeſtinationis meritum congruum ex viribus naturæ, quod nobis placere non poſſet, denotabunt determinationem per vires gratiæ exercitam à voluntate noſtra in actu ſalutari, & præſuppoſitam à decreto diuino prædeſtinatio ad gloria præmium.

Hiſuper idem Henricus *quodlib. 12. quaſt. 26.* 4896 *litt. H.* ſcribit: [Licet principium voluntatis ſit ab intellectu, & volitio cauſetur à bono apprehenſo, non tamen hoc eſt, ſicut ex cauſa, propter quam ſic; ſed ſolummodò ſicut ex cauſa, ſine qua non, quia vt à cauſa, propter quam ſic, non mouetur voluntas ab aliquo ad actum volendi, neque actuatur niſi à ſe ipſa, vt non ſolum dicamus,

dicamus, voluntatem eſſe dominam ſupra ſuam actionem in quibuſdam, ſed in omnibus à principio vſque in ſinem.] Quibus verbis excludit pro actibus liberis voluntatis noſtræ quamcunque aliam cauſam, propter quam ſic, ideſt cauſam determinantem ad eorum exiſtentiam; illa enim ſola determinat, vt exiſtant, ſicque à ſe ſola actuatur, & proinde illa ſola eſt cauſa, propter quam ſic, licet interueniant aliæ cauſæ, ſine quibus non, ſeu influentes phyſicè, ſed determinatæ ab illa.

4897 Eodem ſenſu addit *litt. K.* [Voluntas ſeipſa per ſe ipſam exit in actum volendi, tam ſinem, quam ea, quæ ſunt ad ſinem, abſque omni alia diſpoſitione, ſeu motione exiſtente, ſeu præcedente in ea. Talem enim diſpoſitionem, ſeu motionem non requirit ad hoc, quod exeat in actum volendi, neque à ſe ipſa agente illam, neque à quocumque agente alio. Imò prima motio voluntatis non eſt niſi volitio, quam habet à ſe, non ab alio, neque etiam à Deo; licet hoc videatur ſentire Anſelmus de Caſu Diaboli: quod nullo modo veritatem habere poteſt, ſicut aliàs declarauit: aut ſi veritatem aliquam habet, quod ſcilicet prima motio voluntatis non eſt ab ipſa voluntate, ſed à Deo; hoc non eſt, niſi quia voluntas non à ſe, ſed à Deo habet naturalem vim, quam mouet.] Horum verborum prior pars manifeſta eſt contra quamcunque entitatem, quæ ſuperaddita, & impreſſa voluntati creatæ præcedat actum liberum cum determinatione ad eum cauſandum: totaque quaſtionis doctrina dirigitur aduerſus eiuſmodi entitatem. In poſteriori parte tangit Henricus difficultatem diſcuſſam à S. Thoma *1. 2. quaſt. 9. art. 6.* de prima ſinis volitione, an voluntas creatæ moueat ſe omnino liberè ad eam, vel moueatur à Deo ſpecialiter cum neceſſitate, ſaltem quoad ſpecificationem? Quo in puncto parum ad præſens atinet, quid ſentiat Henricus diſcote, vel concors S. Anſelmo.

4898 Et quantum ad primam partem, extat in quaſtione *11. quodlib. 13.* fuſiſſima eius confirmatio; proponiturque ibi *litt. L*, argumentum, quod nunc eſt aded celebre, ſcilicet: [Indeterminatum non exit in actum, niſi per determinationem factam in ipſo.] Et reſpondet Henricus: [Hoc non eſt verum, niſi de indeterminato, quod non habet vim ſeipſum determinandi. Reſeruatâ autem hac vi determinandi ſeipſam in voluntate, in qua conſiſtit libertas arbitrii, non multum curamus, &c.] Sic Henricus, qui initio quaſtionis animaduertent, [non excludi à ſe actionem Dei, qui eſt generalis motor in qualibet actione omnis creaturæ: & hoc in eliciendo ipſum actum, non ſolum in dando vim, quâ actus elicitur.

4899 Eiuſdem primæ partis doctrinam ſapit in *quodlib. 12. quaſt. 27.* quæ eſt, [an ad liberum arbitrium voluntatis ſufficiat, quod ipſa potuit impedire, ne de neceſſitate actuaretur ab alio?] Vbi *litt. N.* Henricus reſert de aliquibus Theologis [non plus tribuere homini de libero arbitrio ſuper actus volendi, & non volendi, vitioſos, & virtuoſos, niſi vt tales actus dicantur fieri in voluntate ex neceſſitate obiecti apprehenſi per intellectum, tanquam agentis proximi; qui tamen dicuntur fieri ex vi liberi arbitrii tanquam agentis primi, cuius in poteſtate fuit extiſſe, vel non extiſſe talem apprehenſionem.]

Sed eos repudiat dicens: [Quod reuera non ſufficit; ſecundum enim hunc modum omnia opera naturæ poſſunt dici fieri ex libero arbitrio, quia ſunt à libero arbitrio Dei primi mouentis, determinantis naturas ad ſua opera. Imò ad hoc, quod aliquid dicatur eſſe verè ex libero arbitrio, oportet quod ſit à libero arbitrio, vt à mouente primo (ſcilicet determinante ſeſe,) & ſic voluntas eſt domina ſuorum omnium actuum ab initio vſque in ſinem incluſiue, ita quod nihil aliud à ſe operetur aliquam actionem volendi, aut nolendi in ipſa, nempe determinando.] Et paulò poſt *litt. O.* [Licet poſſet impediri actio voluntatis ſecundum illos, quia potuit aliquid eſſe factum, quo factò non fuiſſet; illa tamen dicenda eſt ſimpliciter eſſe ex neceſſitate, & non ex libero arbitrio, poſtquam ſtante ſua cauſa proxima, nullo modo poſſet per liberum arbitrium voluntatis impediri.] Huculque Henricus, quo clariùs nullus ex Noſtris expoſuit indeterminatorem, quâ gaudere debet voluntas creata, vt actus, quem eliciat, ſit ei immediatè, ac formaliter liber.

Egerat Henricus *quodlib. 1. quaſt. 16.* de eodem argumento, & inter alia dixerat paulò antè *litt. V.* [Fleſcitur voluntas per ſe ipſam ſolam; & ad bonum ratione ſuæ libertatis naturalis, quæ eſt bona creaturæ Dei. Quod dico non excludendo primum motorem dirigentem omne agens, tam naturale, quam voluntarium, in ſuum finem; ſine cuius virtute, & directione nihil ageret ſua propriâ actione. Fleſcitur etiam per ipſam omninò ſolam ad malum ratione naturæ defectibilitatis, quæ eſt ex nihilo: per quam poteſt deficere, & in nihilum naturæ, quod eſt corruptio; & in nihilum culpæ, quod eſt malum, & peccatum.] En, ſaluo concurſu phyſico ſimultaneo Dei ad bonum, & ad materiale mali moralis, ſaluæque diuerſitate inter concurſum ad vnum, & ad aliud, negat ſolemnis Doctor præuiam à Deo determinationem ad vnumque. Repetitque id *quodlib. 3. quaſt. 17. litt. G.* inquit: [Si conſideretur liberum arbitrium in ſecundo reſpectu, ideſt in quantum reſpicit obiectum, vt terminum eius; ſic dico, quod voluntas dicitur libera, quia indifferens ad diuerſa, & contraria, ſine omni determinatione reſtringente ipſam ad alterum eorum.

Quibus, & cæteris aliis adductis ſi attendere voluiſſet Faſſeau, deſtituiſſet, credo, ab interpretationibus tam violentis, quam per ſe dignoſcer iam Lector quiſque, & ideo eas non recito. Non poterit autem, ni fallor, temperare ſibi à riſu, ſi audiat ſequentes perplexitates Incogniti, *cap. 8. Vanitatis, pag. 96. & 97.* circa priora verba ex Henrico tranſcripta in *num. 4896.* [Quid Henricus intelligat per cauſam, propter quam ſic, non liquet. Cæterum, ſi per iſta verba excludat omnem cauſam, etiam primam, errat grauiter in noſtra, & Moliniſtarum ſententia, qui negare non poſſunt, quin cauſa prima voluntatem creatam moueat, & ipſius actum cauſet. Si ſolum reſicit alias cauſas ſecundas, ipſi conſentiant omnes Thomiſtæ. Et circa poſteriora, numero 4897. [Allerere, quod prima volitio voluntatis non ſit à Deo, eſt erroneum, & hæreticum; adeoque verba iſta nudè, & crudè ſumpta, non minùs Moliniſtas tangunt, quam Thomiſtas, à Catholici eſſe voluerunt. Suſpico tamen, aliqua eſſe in Gandauo, quæ mentem ipſius explicent.

plicent, & catholicam reddant: tacentur tamen, seu omittuntur à Philalete, quòd aliquid in speciem adducat contra Thomistas; quæ tamen ex æquo ad Molinistas spectant, vel verius ad neutros attinent; quia, vt sonant, erronea sunt, & hæretica, dicente Scriptura Isaïæ 26. *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine.*] Ita Incognitus, cui scribenti apud Duacum in Belgio sarius fuisset, & facile quærere Quodlibeta Henrici à Gandauo in Belgio, euolvereque ea, ne se exponeret risui talia dicens.

SECTIO CCCLII.

An subtilis Doctor Scotus?

4902. **A**ffirmat Fasseau *cap. 4. p. 2. sect. 11. ex numero 261. usque ad 263.* confirmatque confessione Molinæ *1. p. quest. 14. art. 13. disp. 9. §. Eteor, disput. 11. §. Scotus, disputatione 15. §. Etiam si Scotus, & Fonseca lib. 6. Metaphys. quest. 4. sect. 6.* quos non sine fundamento videtur tribuere Scoto prædeterminationem physicam, ait; conueniuntque de minori reuerentia Molinæ erga Scotum. Sed notat, vt & Incognitus *cap. 9. pag. 112. & 113.* se abstrahere, an Scotus doceat prædeterminationem intrinsecam, vel tantum extrinsecam, consistentem in voluntatis incretate decreto inferente determinationem creatæ?

4903. Circa hæc vniuersum dico, Scoti Opera omnia non fuisse ætate Molinæ, & Fonzecæ tam familiaria, quam nunc; & quæ tunc præ manibus erant, vix potuisse legi ob editionum in characteribus obcuritatem; tuncque defuisse Interpretes, qui loca vna cum aliis conferrent, & ex vniis alia elucidarent. Vnde factum fuit, vt multæ sententiæ adscriberentur Scoto alienæ ab eius mente; & multæ, quas tentando, aut relinquendo in medio, proponchar, acciperentur tanquam assertæ. Iam insignes Scotistæ incubuerunt magis Doctoris sui illustrationi, fugaruntque nebulas, ex quibus allegabatur pro pluribus opinionibus, quas modò noscimus non venisse in eius mentem, aut non prolatas definitiue. Omitto, Molinæ confessionem vix ad propositum conducere, nisi in *disputatione 15. §. Etiam si Scotus*: & de reuerentia erga Scotum non egerit admonitione Iesuitas, qui cum venerantur, & Iesuitant tanquam vnum è Summatibus Theologiæ, quanquam non vt Scriptorem Canonicum, à quo recedere non liceat in his, quæ de Fide Catholica non sunt, aut de firmo, & fixo Theologorum consensu.

4904. Ac sanè Scotum præluxisse Nostris, ceu fulgentissimum sydus, compluribus in punctis, indubitabile est. In primis in *4. disp. & questione 1. in respons. ad vltimum, seu numero 34.* videtur Molinæ *disputatione 11. §. Ad primam argumentum*, fauere sibi, inquiens: [Causam secundam, idest quæ habet formam actiuam, in esse quieto agere in virtute alterius, non est recipere tunc aliquid

ab illo altero, sed tantum habere ordinem inferiorem ad illud alterum agens in suo ordine simul. Ex hoc patet, quòd causæ primæ in causam secundam propriè dictam, quando similiter agunt, non est influentia noua, quæ sit creatio alicuius inhærentis causæ secundæ; sed influentia ibi est effectum communem.] Ad quorum verborum marginem notat Antonius Hiquæus, [ea esse contra prædeterminationem physicam, quam vbique rejicit Scotus.]

Respondet Fasseau, hæc non militate contra prædeterminationem extrinsecam, consistentem in decreto diuino; neque contra intrinsecam, receptam transeunter, per modumque intentionis. Quod satis indicat Scotus, dum dicit, illam influentiam esse ordinem causarum in agendo: at concursus simultaneus non facit ordinem, cum non faciat prius, & posterius, sed simul. Conuenio quoad primum. Sed secundo, quod sit quomodocumque intrinsecè impressum, & præuidè determinationum ad actionem causæ secundæ, repugnant verba, & contextus, necnon discrimen intentum ab Scoto ad instrumentum recipiens formam actiuam in motione. Indicium nullum est; nam in agendo ordo, de quo Scotus loquitur, attribuitur ab ipso ratione maioris independentiæ, & vniuersalitati cuiilibet causæ superiori respectu inferioris, cum qua simul agit, vt Soli respectu terræ, cum qua efficit principalis plantam; nec tamen Sol imprimit terræ motionem transeuntem, habentemque se per modum intentionis. Vnde eidem doctrinæ insistens in *4. disp. 43. num. 11.* inquit: [Influentia illa non est aliquid absolutum, receptum in causa secunda; quia tunc causa secunda per illud receptum posset agere sine causa prima, cuius influentiam recipit, quia iam habet in se totum illud, propter quod indiget actione causæ primæ; quod inconueniens est. Ergo influentia causæ superioris respectu inferioris non est aliquid receptum in causa inferiori. Vnde est tantummodò ordo eius in causando ad causam superiorem, continuè, quantum est de se, coagentem. Non ergo erit alia influentia, sicut nec alius ordo causæ superioris ad inferiorem.] Sic Doctor subtilis, cuius argumento ab inconuenienti de non requisito concursu simultaneo Omnipotentis cum causis secundis, si in his ab ea causetur prædeterminatio physica, non semel sum vsus.

Deinde in *4. disp. 49. quest. 6. numero 11.* ait Scotus: [Nulla est causa intrinseca in voluntate Michaëlis nunc beati, per quam excludatur potentia ad peccandum pro aliis, in sensu diuisionis. Non est autem causa intrinseca prohibens istam potentiam omnino reduci ad actum; sed per causam extrinsecam est impossibilis potentia illa propinqua ad peccandum, videlicet per voluntatem Dei præuenientem illam voluntatem, vt semper continuet actum fruendi, & ita nunquam possit potentiam suam remotam non fruendi, vel peccandi reducere ad actum. Siquidem nunquam causa secunda, præuenta à causa superiori, agente ad vnum oppositum, potest potentia propinqua exire in aliud oppositum.]

Demonstrat

4907. **D**emonstrat Fasseau, se non vidisse in Scoto verba hæc, cum respondet primò, cum loqui de causa superiori necessaria, sufficienter mouente, à qua necessariò mouente causa secunda mota, necessariò mouet. Secundò, si loquatur de causa superiori libera, intelligere iuxta sua principia per potentiam propinquam, potentiam consequentem, quæ etiam affectus gratiæ congruæ Molinistarum, non potest oppositum. Nam primam, & secundam responfionem repellunt euidenter integra Scoti verba, quæ sunt de Deo liberè volente, & causante; dirigunturque ad probandum, voluntatem Archangeli Michaëlis beati præuentam Dei decreto efficaci, seu prædeterminatione extrinseca ad vnum oppositum, nempe ad operationem rectam, non habere potentiam propinquam, & proximam ad aliud oppositum, nempe ad operationem prauam; sed tantum habere potentiam remotam, & in sensu diuiso à tali prædeterminatione. Sicque Scotus adstruit impeccabilitatem ab extrinseco in beatis Angelis, & hominibus, non requirens impeccabilitatem aliam, quæ sit ab intrinseco. Nos autem ex eodem principio contendimus ab absurdo contra Thomistas, fore vt viatoris voluntas à Deo præuenta decreto prædeterminatio ad actum præceptum contritionis, v.g. non haberet potentiam proximam ad oppositum, proindeque vt absolute, ac simpliciter peccare nequiret. Contendimus etiam ab absurdo, potentiam peccandi in eo viatore fore tantum talem, qualem declarat Scotus in Michaële beato, dicens immediate antea: [Beatus est impeccabilis in sensu compositionis; hoc est, non potest simul esse beatus, & peccare. Sed in sensu diuisionis, quo manens Beatus non habeat potentiam, & possibilitatem ad peccandum, potest intelligi dupliciter, vel per aliquid sibi intrinsecum, quod excludit potentiam talem; vel per causam extrinsecam, quod excludit potentiam propinquam ab illo. V. g. etsi habens visum habeat potentiam intrinsecam videndi quocumque corpus, tamen potest per aliquam causam extrinsecam fieri perpetuò impossibilis ad videndum de potentia propinqua, vt pote si illa causa faciat perpetuam distantiam visus ab illo corpore; sicut si esset obstaculum perpetuum inter cælum Empyreum, & oculum damnati, ille oculus non posset videre cælum Empyreum, loquendo de potentia propinqua, & hoc per causam extrinsecam prohibentem perpetuò. Posset tamen videre potentia remotà, & intrinsecà, ita quod nulla esset causa intrinseca impossibilitatis.] Hæc Scotus, hæc & nos obijciamus de hominis viatoris ad contritionem extrinsecè prædeterminati potentia ad peccandum pro instanti, quo ad eam est prædeterminatus. Cui prædeterminationi extrinsecæ si accederet intrinseca, quidni præterea accederet intrinseca causa impossibilitatis peccandi illo in instanti?

4908. **R**eplicabis cum Fasseau ex eodem Scoto dicente ibidem, *num. 15.* [Contra naturam voluntatis creatæ est determinari in suo ordine; & nihil aliud primò repugnat sibi: sed ex consequenti est contra naturam eius determinari à causa inferiori, quia tunc non esset superior. Non est autem contra eius naturam determinari à causa superiori, quia cum hoc stat, quod sit causa in suo ordine. Contra, si causa superior determinat: ergo voluntas in suo ordine cau-

fandi determinatur. Ergo in suo ordine causandi non est contingens. Respondeo, propter determinationem eius in suo ordine est æqualis contingentia; sed quod effectus, qui prouenit ab ipsa, & aliis, non omninò contingenter prouenit ex contingentia eius, hoc est, quia alia causa prior est determinata ad illum effectum.] Præuidit replicam Hiquæus, & in scholio notauit: [Disputat Scotus, & resoluit, quare determinatio causæ superioris non tollat contingentiam simpliciter effectus; quæ tamen tolleretur, si voluntas ab habitu, aliòve sibi intrinseco ita determinaretur ad vnum, vt non posset, sensu compositionis, in oppositum; sed non dicit, manere voluntatem simpliciter liberam (scilicet quoad specificationem, & exercitium) etiam quando à superiori causa determinata est; quia oppositum expressè ait *num. 11.* & alibi sæpe; sed tantum ait, eam posse sic determinari à causa prima, non ab vlla causa secunda.]

Expenfio loco Scoti consonat alius in *4. disp. 4909. 17. quest. unica*, quæ est, an in Christo fuerint duæ voluntates? Et pro negante parte proponit rationem hanc in *num. 1.* [Omnia voluntas est domina sui actus. Sed si in Christo essent duæ voluntates, altera non esset voluntas, quia non esset domina sui actus. Probo, quia illa potentia non est domina sui actus, quæ sequitur motum alterius potentie; quia sic sequi, non est dominari suo actui, sed subdi alteri, respectu sui actus. Sed si fuit in Christo voluntas creata, illa sequitur motum voluntatis incretate Verbi, quia Verbum egit actionem naturæ humanæ. Igitur non fuit voluntas. Ergo, & c.] Huic rationi sic it obuiam in *num. 5.* [Voluntas in Christo ita liberè elicit, & dominatur actui suo, sicut voluntas mea suo, quia Deus non operatur ad operationem illam, nisi voluntate liberè agente, & determinante se ad operandum; & tunc Deus operatur cum ea. Licet tamen illic non sit prima libertas, & dominium, sed in voluntate Dei, quæ non habet causam aliam operantem cum ea ad actum suum; sed tamen est ibi tanta, quanta potest esse in creatura.] En Scotus vincit argumentum, quod Monothelitas innodauit, vt in Christi voluntate humana negarent actus liberos, quibus ipsa efficaciter se, & potentias sibi subiectas exerceret; non enim allequebantur, quomodò in Christo posset euitari pugna, contrarietasque cogitationum, & effectuum efficacium, si diuina voluntas ex vna parte, & humana ex alia liberè efficaciter decernerent. Tam antiqua, & operosa est difficultas conciliandi libertatem diuinam cum humana! Sed Scotus in Christo conciliat, quatenus Deus non operatur ad liberam operationem voluntatis humanæ Christi, nisi hac determinante se prius electiue ad operandum; suppositaque tali in eligendo prioritate, tunc Deus simul effectiue operatur eandem liberam operationem. Quæ attentio ad determinationem voluntatis humanæ Christi, vt pro eius liberis actibus adiungat Deus simultaneum suum concursum cum ea, traditur ab Scoto conuenienter ad nostram sententiam. Si enim putaret Deum, inconsultà determinatione electiua voluntatis humanæ Christi, decernere efficaciter actus ipsius liberos, satis haberet tradere attentionem ad efficaciam voluntatis diuinæ. Non abfimiliter S. Thomas *3. p. quest. 18. art. 13.*

art. 1. ad 2. ſuperavit argumentum illud, cum dixit: *Sic humana natura in Chriſto fuit instrumentum diuinitatis, vt moueretur per propriam voluntatem*; id est, per ſuam determinationem electiuam, ad quam Diuinitas attenderet.

4910 Quantum autem curauit Scotus, ne ad actus liberos voluntatis creatæ præcederet aliunde determinatio, nusquam magis palam fecit, quam in 2. dist. 25. *quest. unica, num. 22.* scribens: [Nihil aliud à voluntate est causa totalis volitionis in voluntate. Vna ratio præter prædictas est ista: Aliquid euenit in rebus contingenter. Et voco contingenter euenire, euitabiliter euenire: aliter si omnia inenitabiliter euenirent, non oporteret conſilari, neque negotiari, vt dicit Aristoteles 1. *Periberm.* Quæro ergo illud quod contingenter euenit, vnde, vel à qua causa eueniat? Non à causa determinata, quia pro illo instanti, pro quo est sic determinata, effectus non potest euenire contingenter. Ergo à causa indeterminata ad alterutrum oppositorum. Aut ergo illa causa potest seipsam determinare contingenter ad vnum illorum, cum non possit ad vtrumque simul, sicut dicit Aristoteles 9. *Metaph.* de potentia rationali: vel non potest se determinare, sed aliud determinat ipsam ad vnum illorum? Si potest seipsam determinare ad vnum illorum contingenter, vel non inenitabiliter, habetur propositum. Si ab alio determinatur ad vnum illorum; vel ergo necessariò, vel contingenter? Si necessariò, effectus euenit inenitabiliter. Si determinans, contingenter, & euitabiliter ad vnum illorum determinat, ita quod possit determinare id aliud, tale determinans non potest esse, nisi voluntas, quia omnis causa naturalis actiua est determinata ad vnum effectum; vel si causa naturalis est indeterminata, non potest seipsam, nec aliam determinare.]

4911 Horum verborum paucis lectis, pronunciauit Fasseau, planum esse, Scotum agere de determinatione formali, & totali, qualis est in rebus naturalibus; non autem de effectiua, quia loquitur de determinatione, quæ non compatitur, vt voluntas se determinet. Sed determinatio effectiua hoc compatitur, imò facit. Si omnia iustitiam oculis Fasseau, vidisset, Scotum remouere à voluntate creatæ contingenter, euitabiliter, & liberè agente præuiam ad vnum oppositorum determinationem, siue effectiua, causalisque, siue quouis alio nomine vocetur: & Scotus non attribuisse, præuiam à Deo ad vnum præ alio determinationis effectiua, causalisque compositionem cum determinatione formali electiua à voluntate creatæ ad vnum præ alio. Talem compositionem Scotus nequidem insinuat; eaque stare non posset cum suo ibi discursu, neque cum germanis aliis in 1. dist. 39. *quest. unica, numer. 15. usque ad 23.* cuius scholium appositum ab Hugone Cabello, & Ioanne Poncio in fauorem Scientiæ Mediæ consulat curiosus Lector. Et quoad actus liberos prauos repudiat clarissimè illam compositionem Scotus in 2. dist. 37. *quest. 2. numer. 14.* vt agnoscent iidem Cabellus, & Poncius in scholio, citatis aliis præclatis Scriptoribus Scoti.

4912 De quo hæc sint satis, cum possem aduocare complura alia. Vnde etſi Scientiæ Mediæ doctrinam non omnes Franciscani fateantur sui esse Doctoris; tamen pauciores numero non sunt, qui scriptis, viuæque voce dicunt. Et quantum ad

prædeterminationem physicam, intrinsecamque voluntati creatæ, vix vnum reperies, qui suo Coryphæo contrariam esse non clamet. In S. Iacobi Venerabili admodum Prouincia, cuius caput est Salmanticense Monasterium, regulari obseruantia, & sapientiâ antiquorum, ac recentium Professorum Theologiæ, Scriptorumque nulli alteri totius Ordinis Seraphici secundum, quotquot in præsentiarum docent, suis cohonestant Lecturis opinionem de Scientiâ Mediâ, vt audiui à R. P. Fr. Laurentio de la Barrera, Primario in eodem Conuentu, nunc Prælectore, viroque florentis ingenij, & non vulgaris eruditionis. Quod autem ait Fasseau supra, & cap. 5. *num. 268.* omnes Scotistas vno ore respicere Scientiam Mediâ; quodque Incognitus, transfugam fuisse Hugonem Cabellum ab eorum Scholis; idemque Fasseau in secundo loco, *num. 278.* Ioannem Poncium, etſi S. Francisci filium, non esse Scoti discipulum; fidem non comparabit vel apud tyrones in Theologia.

SECTIO CCCLIII.

An Durandus à S. Portiano?

4913 Quem asserit Fasseau cap. 6. *sect. 1. num. 298.* aduersari nobis. Primò, quia in 1. dist. 38. *questione 3. num. 10.* docet, totam cognitionem, quam habet Deus de futuris contingentibus, esse per eorum causam, scilicet per notitiam suæ essentia; sicque admittit decreta ex se efficacia, & rejicit Scientiam Mediâ. Secundò, *nam dist. 41. quest. 2. tradit*, non fieri prædestinationem ob præuisa merita.

4914 Verumtamen hæc iudicia sunt omnino insufficientia. Primum quidem; nam ex eo, quod essentia diuina sit obiectum primarium, motuum, & formale cognoscendi futura contingentia, & libera voluntatis creatæ, sub hypothese quod illa sint futura, Deo volente, vel permittente, neutiquam in Dei voluntate inferuntur decreta antecedenter efficacia erga illa, & in quibus illa cognoscantur à Deo; neque inferuntur quidpiam aliud nocens Scientiæ Mediæ. Nullam ibi, neque alibi mentionem talium decretorum facit Durandus. Et in dist. 37. *quest. 1. numer. 8. & 9.* non nisi voluntatem inclinantem vocat causam, quæ interuenit, cum Deus scientiâ dirigente exequitur aliquid, cuius est verè, & propriè causa. Secundum etiam, quia nisi ex Durando probetur, prædestinationem ad gloriam vt coronam, esse ante præuisa merita conditionatè futura per gratiæ auxilia, quòd ille doceat, esse ante præuisa merita absolutè futura, nihil obest communi causæ Scholæ Societatis, vt iam sæpe monui, vt & sæpe extenuaui primum iudicium.

4915 Porò multa sunt in Durando, quæ Nostris fauorem præstulerunt. Vt primò, quod in 2. dist. 24. *quest. 2. num. 22.* dicat: [Ille, in cuius potestate est applicare, vel non applicare actuum passiuo, & impedire applicationem, quæ posset fieri ab altero, habet in libertate sua actum sequentem, & maximè si potest applicare actuum, secundum aliam, & aliam rationem actus. Sed per intellectum & voluntatem, in quibus consistit liberum arbitrium, habet homo potestatem applicandi, vel non applicandi

ea, quæ agunt intellectiõnem, vel volitionem; & secundum aliam, & aliam rationem boni, vel mali appetibilis, vel respuibilis; & impedire applicationem, quæ fieret per alium. Ergo per intellectum, & voluntatem, vt habent actiuitatem respectu exercitij actus, applicando actiua passiuo, vel in posse applicare, vel applicationem impedire, habemus libertatem respectu actuum nostrorum sequentium.] Sic Durandus. Atqui si admittatur prædeterminatio, homo prædeterminatus ad volitionem carebit proximâ potestate non applicandi ea, quæ agunt volitionem; carebitque potestate proximâ impediendi applicationem, quæ per prædeterminationem fiat à Deo ad eandem volitionem.

4916 Secundò, quòd in 1. dist. 47. *quest. 1. num. 6.* dicat: [Nihil potest fieri contra beneplaciti diuini voluntatem consequentem, quia illud quod est volitum voluntate consequente, est volitum simpliciter, quod semper impletur. Sed nihil dicitur fieri contra voluntatem, nisi quando non impletur quod est volitum fieri, vel non fieri. Ergo nihil potest fieri contra voluntatem consequentem. Potest tamen aliquid fieri præter eam, quia aliqua sunt, de quibus nullo modo est voluntas consequens, vt fiant, vel non fiant, sicut sunt mala culpæ. Non enim vult Deus, mala fieri, quia iam auctor esset malorum. Nec rursus vult, non fieri, quia nullo modo fierent. Et ideo nullo modo talia fiunt, secundum voluntatem diuinam, neque contra voluntatem, sed præter voluntatem. Et idem fortè diceret aliquis de quibusdam bonis, quæ fiunt merè à libero arbitrio; sed non de omnibus, quia bona, quæ fiunt à prædestinatis, & eos quoquo modo iuuant ad salutem, cadunt sub voluntate Dei, sicut sub prædestinatione. Sed de bonis purè moralibus, & non meritoriis in non prædestinatis, quòd hæc sint volita à Deo, ratio naturalis non habet, nec Fides cogit ad hoc, quin respectu talium, & malorum oppositorum voluntas diuina possit se habere per indifferentiam, vt non sit plus de vno, quàm de alio. Et de malis quidem omnes concordant; de bonis verò pauci sic loquantur.]

4917 Horum verborum nucleum non euiscerauit Incognitus, cum cap. 11. *pag. 233.* exclamaret: [Quis Thomistarum aliquando dixit, quod Deus sit auctor malorum, aut quod mala fiant secundum ipsius voluntatem? Hoc non ipsi, sed dicit Philaletes, si cum Caluino blasphemare voluerit. Duo ergo in actibus malis distinguunt Thomistæ, sicut & distinguere debent omnes Molinistæ: vnum, quod malitia est, & defectus; alterum, quod entitatis est, & actus. Causam primi constituunt solam voluntatem creatam; secundi eandem etiam voluntatem, sed simul cum causa prima, in quam sicut in primum agens reduci debet quicquid actualitatis, perfectionis, & entitatis est in rebus creatis.] Sed exclamatio Incogniti vana est; nullus enim Molinista attulit hunc Durandi locum, vt exinde probaret contra Thomistas, Deum non esse auctorem malorum culpæ commissionis, quæ mala sunt. Quis tam extremè desperet, vt Catholicissimis Thomistis impingeret tantum errorem, eosque autoritate Durandi aggrederetur confutare? Doctrina etiam Incogniti distinguens materiale peccati commissionis à formali malitia, & causas vtriusque designans, notior est,

quàm vt indigeat explicatione, quàm ex ipso transcripti, & vteriori aliâ in pag. 134.

Debuisse aduertere, adduci præmissa verba 4918 Durandi, vt ex illis confirmetur, Deum non habere voluntatem prædeterminatiuam erga materiale peccati commissionis in circumstantiis annexæ inseparabiliter malitiæ formalis. Si enim Deus haberet, esset materiale illud secundum voluntatem diuinam, quâ veller, vt fieret in talibus circumstantiis; & non stare, vt tantum esset præter voluntatem diuinam. Etenim iuxta eundem Durandum in *num. 4.* [Illud dicitur fieri secundum voluntatem, quod fit secundum inclinationem voluntatis; & cum inclinatio voluntatis sit finis actus volendi, omne quod fit secundum voluntatem, est volitum fieri. Illud autem fit contra voluntatem, quod fit contra inclinationem voluntatis, quando aliquid fit, quod voluntas vult non fieri. Sed præter voluntatem fit id, de quo non est inclinatio voluntatis, vt fiat, vel non fiat.] Sic ille. Quem in eis aliis verbis non loqui de malis culpæ secundum solam rationem malitiæ formalis, persuadet totus contextus questionis, & alterius similis, quæ est 2. dist. 46. & tractat, vtrum Deus velit mala fieri? Finiturque negatiuè, comprehendendo non tantum formale, sed etiam materiale malorum culpæ. Persuadent item verba illa: [Et idem fortè diceret aliquis, &c.] Non enim Durandus vel sub dubio, adnecteret actus naturales moraliter bonos hominum non prædestinatorum, nisi nomine malorum culpæ-complexus supra fuisset materiale actuum moraliter malorum.